

  
**Skatteministeriet**

2. juni 2017  
J.nr. 2017 - 208

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 183 - Forslag til Lov om ændring af boafgiftsloven og forskellige andre love (Nedsættelse af bo- og gaveafgiften ved generationsskifte af erhvervsvirksomheder og genoptagelse af skatteansættelsen for værdipapirer m.v.)

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 46 af 30. maj 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lea Wermelin (S).

Karsten Lauritzen

/ Camilla Christensen



### **Spørgsmål**

I de økonomiske vismænds rapport ”Diskussionsoplæg - Dansk Økonomi, forår 2017” offentliggjort den 30. maj 2017 påpeger de økonomiske vismænd at nedsættelsen af bo- og arveafgiften ved generationsskifte animerer til, at virksomheder videreføres indenfor den samme familie i flere generationer, hvilket kan have negative konsekvenser for virksomhedens produktivitet. Kan ministeren afvise dette?

### **Svar**

Som det ligeledes fremgår af lovforslagets bemærkninger vil en nedsættelse af bo- og gaveafgiften vedrørende erhvervsvirksomheder øge den i forvejen betydelige skattemæssige begunstiggelse af overdragelse inden for familien frem for f.eks. et salg til en konkurrent eller en børsnotering, hvilket potentielt kan medføre, at der i nogle situationer vælges overdragelse inden for familien alene af skattemæssige hensyn, selv om eksempelvis et salg til eksterne købere ville være mere hensigtsmæssigt.

Nedsættelsen af bo- og gaveafgiften vil dog også øge det økonomiske råderum hos ejerne af de virksomheder, der generationsskiftes inden for familien, hvilket vil trække i retning af øgede investeringer og dermed have en positiv struktureffekt. Satsnedsættelsen skønnes herefter samlet set ikke at have adfærdsvirkninger af provenumæssig betydning.

Vismændene anfører tilsvarende i deres rapport, at en reduktion af generationsskifteskatten formodentlig vil øge antallet af familieoverdragelser og øge likviditeten i familieoverdragede virksomheder, hvilket kan bidrage til øget investeringsomfang og dermed have gunstige samfundsøkonomiske virkninger også på lang sigt. Vismændene konkluderer herefter, at der kan være modsatrettede effekter på investeringer og produktivitet af en lavere generationsskifteskate, men vurderer samlet set, at lovændringen ikke vil have nævneværdige adfærdsvirkninger.

Der henvises endvidere til svaret på spørgsmål 15, hvor de samfundsøkonomiske effekter af lovforslaget også er omtalt.